سال نوزدهم، دوره جدید، شماره ۴، پیاپی ۸۱ زمستان ۱۳۸۸

صادرات تنباکوی ایران به مصر بر اساس اسناد تازه یاب (۱۹۱۹-۱۹۰۶)

کریم سلیمانی^۱

چکیده

بعد از اعتراض شدید مردم ایران به انحصار تنباکوی ایران به وسیله شرکت انگلیسی تالبوت و لغو امتیاز یاد شده در سال ۱۸۹۲م/۱۳۰۹ق، تنباکوی ایران به توسط دو شرکت خارجی خریداری و به خارج از کشور صادر می گشت. بخش عمده تنباکوی ایران توسط "کمپانی انحصار ادخال تنباکو در خاک عثمانی" به کشور عثمانی صادر می شد. در سال ۱۸۹۴ میلادی/۱۳۱۲قمری دولت ایران انحصار صادرات تنباکو به مصر را به یک تبعه این کشور به نام خلیل پاشا خیاط واگذار نمود. قرار بر این شد، خلیل خیاط فعالیت تجاری خود را از سال ۱۸۹۷ شروع نماید. به این ترتیب بخش دیگری از تنباکوی ایران برای مدت بیست و دو سال (۱۹۱۹-۱۸۹۷) به کشور مصر صادر گردید. در حالیکه ده سال نخست (۱۹۰۶-۱۸۹۷) این تجارت در طی یک مقاله مستقل مورد تحقیق

۱. استادیار گروه تاریخ دانشگاه شهید بهشتی. (Shahid Beheshti University, G.C.)

Soleimany_k@yahoo.com

این پژوهش در چهارچوب یک قرارداد پژوهشی با معاونت محترم پژوهشی دانشگاه شهید بهشتی انجام شده است.

تاریخ تصویب: ۸۷/۴

تاریخ دریافت: ۸۷/۱/۱۷

قرار گرفت، در ضمن مقاله پیشرو به بخش دوم صادرات تنباکوی ایران به مصر در سال های بعد از پیروزی انقلاب مشروطه تا سال ۱۳۳۷/۱۹۱۹ می پردازد.

پرسش اصلی پژوهش حاضر مربوط می شود به میزان کارآمدی وزارت خانه ها و نهادهای دولت های عصر مشروطیت در اداره و نیز تأمین منافع عمومی جامعه که می بایست از پرتوی این تجارت نصیب دولت ایران می شد.

هم در این اواخر در همانجا از الاحضرت خدیو پذیرائی کردند، قرار داده و سر در هتل را قبل از وقت با بیرق ایران مزین کرده و این پذیرائی در میان تمام مردم شهرتی پیدا کرده و بعضی اوراق روزنامه های القاهره را که در این موضوع است لفاً به حضور محترم ارسال داشت." (مرکز اسناد وزارت امور خارجه، ۲۴-۲-۷۹-۱۳۲۶ق، سند: ۲۶ مارس ۱۹۰۸)

در ماه های قبل از بمباران مجلس شورای ملی، میرزا حسین خان مؤتمن الملک (پیرنیا) که در کابینه‌ی نظام السلطنه وزیر تجارت بود (بامداد، ۱۳۷۱: ۱/۳۸۸)، با جدیت بیشتر از دیگران خواستار روشن شدن وضعیت نابسامان رژی مصر و عثمانی می شود. چنانچه رشته امور به وسیله کودتای محمد علی شاه از هم گسست، یقیناً خلیل خیاط دیگر نمی توانست آن چنانکه تا پیش از این مسئولین کم کفایت ایرانی را به بازی می گرفت، با مؤتمن الملک نیز به همان شیوه رفتار کند. بنابراین وزیر تجارت به "معتد السلطان مسیو مرنارد" تأکید می کند تمام اسناد و مدارک مربوط به دو شرکت تنباکوی اسلامبول و مصر را برای او ارسال دارد تا حساب آن ها را در پنج سال اخیر یعنی از ۱۳۲۰/۱۹۰۳ق به بعد، مورد بررسی دقیق قرار دهد. (سازمان اسناد ملی ایران، ۱۸۱۵۹-۲۴۰۷/۵۰۷-۱۳۲۹، سند: ۱۱ صفر ۱۳۲۹ نمره ۶۵۷)

مؤتمن الملک در باره‌ی پرداخت حقوق سالیانه به دولت ایران از بابت امتیاز رژی اسلامبول از مرنارد استعلام می‌کند.

به این موضوع در جای دیگر خواهیم پرداخت.

آخرین سند از اسناد پیش از بمباران مجلس شورای ملی حکایت از تلاش بیهوده فخرالوزاره کنسول ایران در اسکندریه در متقاعد کردن خلیل خیاط به پرداخت بدهی خود دارد. خیاط نه وقت ملاقات به کنسول ایران می دهد و نه به نامه های "سفارشی" او پاسخ می دهد. (مرکز اسناد وزارت امور خارجه، ۱۷-۲-۷۹-۱۳۲۶ق، سند: ۲۲ آوریل ۱۹۰۸)

در میان اسناد این دوره سه نامه از یک تاجر ایرانی مقیم اسکندریه وجود دارد که به منظور پی بردن به درک یک تاجر ایرانی از منافع ملی، که این امر به نوبه خود تا اندازه زیادی حاصل عصر مشروطیت است، و مقایسه آن با میزان وفاداری مأموران رسمی دولت نسبت به منافع مردم شان حائز اهمیت است.

محمد علی دشتی از تجار خوشنام آن دوران بوده و احساس مسئولیتی که در نامه های او موج می زند، نشان می دهد نسبت به آن هایی که پول دولت ایران را می گیرند تا در ممالک دیگر حافظ منافع دولت و مردم ایران باشند، که نیستند و خاصه خرجی های خود را برای رؤسای خود در تهران با کمال افتخار گزارش می کنند (همانجا، ۲۴-۲-۷۹-۱۳۲۶ق، سند: ۲۶ مارس ۱۹۰۸) به مراتب درک روشن تری از منافع ملی مردم سرزمین خود دارد.

هر سه نامه محمد علی دشتی خطاب به وزیر خارجه ایران نوشته شده است.^۱ در یکی از این نامه ها از اینکه مشیرالدوله به نامه او پاسخ داده است، احساس مسرت بسیار کرده و اوضاع نابسامان ایرانیان مقیم مصر را برای وی توضیح می دهد.

بعد از گرفتن امتیاز از روی اصول و قوانین جاریه چهار هزار لیره انگلیزی بواسطه بنکی از بنوک (بانکی از بانک ها) می فرستم پیش ازین (که) به کاری اقدام نمایم باید امتیاز را نوعی (که) به خلیل خیاط داده شد به حقیر بدهند." (همانجا، ۹-۲-۷۹-۱۳۲۶ق، سند: ۹ آوریل ۱۹۰۸)

متأسفانه دولت ایران ترجیح می دهد تجارت جنجالی تنباکو با مصر را از طریق خلیل خیاط ادامه داده و هیچ گونه پاسخ مناسبی به پیشنهاد محمد علی دشتی نمی دهد.

در همین سال ارفع الدوله، حاج میرزا موسی خان مفخم الملک را برای رسیدگی به حساب های عقب افتاده خلیل خیاط به اسکندریه اعزام می کند.

این در حالی است که یک تاجر ایرانی معتبر مقیم اسکندریه حاضر بود در صورت فسخ قرارداد خلیل خیاط، با شرایطی به مراتب بهتر با دولت ایران قرارداد خرید تنباکو را منعقد نماید. (مرکز اسناد وزارت امور خارجه، ۹-۲-۷۹-۱۳۲۶ق، سند: ۹ آوریل ۱۹۰۸)

باورکردنی نیست که یک دولت تا این اندازه به زیان خود عمل کرده و تحقیر را از جانب، نه یک دولت مقتدر، بلکه از جانب یک شهروند کشوری بپذیرد که در آن روزگار در زمره ی دولت های صاحب نفوذ در ایران به حساب نمی آمد.

پاسخ مفخم الملک به خلیل خیاط اگرچه کامل نیست ولی قانع کننده است:

وی با وجود تعریف و تمجیدی که در گزارش بالا از سیاست های خود در قبال رژی مصر و عثمانی نمود، موفق نشد طلب دولت ایران را با خلیل خیاط تسویه کند. این امر باز هم به عهده تأخیر افتاد.

تجارت تنباکو از سقوط محمد علی شاه تا ۱۳۳۷/۱۹۱۹ق

اسناد موجود درباره‌ی صادرات تنباکو از نیمه دوم سال ۱۳۲۷ق تا آغاز ۱۳۲۹ق سکوت کرده اند. اما بررسی اسناد بطور کلی بیانگر دو واقعیت متضاد است، خلیل خیاط تنباکوی مورد نیاز کشورش را در ایران خریداری کرده و آن را به راحتی از گمرک ایران به مقصد مصر خارج می کند و از طرف دیگر حق دولت ایران را از بابت هر حقه تنباکو ۴۵ پاره طلا نمی پردازد.

اویسی با بیان اینکه طلب دولت ایران تا آخر سال ۱۹۱۶ تقریباً به ۲۵۰۰۰ لیره انگلیس بالغ می شود، به طرح و یادآوری تلاش های خود در ارتباط با مسئله رژی مصر بعد از ۱۳۲۹ ق می پردازد. (همانجا، ۱۸۸۳۳، ۲۴۰/۲۴۱، ۱۲۳، سند: ۲۶، ربیع الاول ۱۳۳۶، نمره ۱۵)

در آخر ماه صفر ۱۳۳۰ (۱۸ فوریه ۱۹۱۲/۳۰ بهمن ۱۲۹۱) وزارت خارجه به اویسی مأموریت می دهد، اقداماتی را در جهت تسویه بدهی خلیل خیاط صورت دهد. نامبرده کار خود را با جدیت انجام داده و گزارش آن را در "راپورت نمره ۲۴۳ مورخه ۱۵ جمادی الثانی سنه ۱۳۳۰" به اطلاع وزارت خارجه می رساند.

بالاخره در این سال "به موجب یک طغرا صورت مجلس مورخه ۵ حوت (اسفند) مقرر می شود" اویسی به منظور احاله پرونده ی خلیل خیاط به محاکم محلی مصر به این کشور اعزام

گردد، یک سال پس از آن، وقتی که وزارت خارجه از اویسی تقاضا می کند پرونده رژی مصر را مجدداً به جریان اندازد، وی با مراجعه به اسناد سابقه کار متوجه می شود صورت جلسه "۵ حوت ۱۲۹۵" برابر با ۲۴ فوریه ۱۹۱۷/۲ جمادی الاول ۱۳۳۵ را به جای اینکه به او ابلاغ کنند، آن را بایگانی نموده و به این ترتیب حل مسئله رژی مصر را یک سال دیگر به تعویق انداخته اند.

قضاوت علی محمد اویسی درباره انحصار تنباکوی ایران در دو کشور مصر و عثمانی بسیار منفی بوده و آن را "اسف آور مالیه دولت علیه" ایران می داند.

حال آنکه او می باید برای تنباکوی ترانزیتی ۷۵ درصد حقوق گمرکی می پرداخت.

علی محمد اویسی با توجه به کم تحرکی وزارت خارجه در قبال رژی مصر، سعی می کند وزارت مالیه را نیز به مسئله ی خلیل خیاط و زیان فوق العاده ای که به دولت ایران وارد آمده هر چه بیشتر حساس نماید. امتیاز رژی مصر در "اول ژوئیه ۱۹۱۹ مطابق ۱۰ سرطان ۱۲۹۸" به پایان می رسید و اویسی هفت ماه پیش از خاتمه امتیاز فوق وزارت مالیه را در جریان گذاشته و حقوق از

دست رفته دولت ایران را به "اولیای امور" یاد آور می شود. وی به وزارت مالیه توصیه می کند، با پیش بینی و ارائه‌ی یک راه حل سیاسی باید مانع از دست رفتن بازار مصر به روی تنباکوی ایران شد.

پاسخ وزیر مالیه که در حاشیه نامه رئیس "اداره تشخیص کل عایدات" قید شده است، حکایت از انفعال کامل دستگاه دولت ایران در مقابل خلیل خیاط می باشد: "مجدداً هم در هیئت وزراء عظام مطرح مذاکره واقع شد، تصمیمی اتخاذ نفرمودند به علاوه مسیو مرنارد در زمان خزانه داری کل نوشته داده است در این صورت چه می توان کرد." (همانجا، سند ۱۶ حمل ۱۲۹۸)

در ۲۳ شعبان ۱۳۳۷/۲۴/۱۹۱۹ وزارت خارجه، ایران خبر می دهد، "از طرف دولت مصر رسماً اعلام شده است که تجارت تنباکو از اول ماه ژوئیه (۱۹۱۹) آزاد خواهد بود." (مرکز اسناد وزارت امور خارجه، ۱-۲-۶۰-۱۳۳۷ق، سند: ۳۳۳۵/۱۵۰۷) به این ترتیب نگرانی دولت مردان ایرانی از بابت از دست دادن بازار مصرف تنباکوی مصر بر طرف گردید.

فسخ قرارداد دولت ایران با خلیل خیاط براساس گزارش سندی که مربوط به ۲۷ ذیقعه ۱۳۳۷ (۲۵ اوت ۱۹۱۹/۳ شهریور ۱۲۹۸) است به طور قطعی صورت گرفته است (سازمان اسناد ملی ایران ۱۸۸۳۳/۲۴۰۰/۲۱۲/۲۴۰۰، سند ۱۸۱۳۳/۴/۹۸) اما جریان شکایت نمایندگی ایران در مصر از نامبرده در محاکم اسکندریه جریان دارد.

گزارش ۵ جمادی الاول ۱۳۳۸ (۲۶ ژانویه ۱۹۲۰/۷ بهمن ۱۲۹۸) مشیر حضور از مصر آخرین گزارش و سندی است که از اسناد مربوط به پرونده‌ی رژی مصر باقی مانده است. براساس گزارش فوق، مشیر حضور مسئولیت هدایت دعوای ایران بر علیه خلیل خیاط در "محکمه مختلطه اسکندریه" را به وکیل جدیدی بنام لبسون (Lebsohn) واگذار نمود.

سند: ۴ جمادی الاول ۱۳۲۴
- ۴- مرکز اسناد وزارت امور خارجه ۲۷-۷-۷۹-۱۳۲۶ق، سند: نمره ۲
- ۵- مرکز اسناد وزارت امور خارجه ۵-۹-۲۹-۱۳۲۴ق، سند: ۴ جمادی الاول ۱۳۲۴، نمره ۱۰۴
- ۶- مرکز اسناد وزارت امور خارجه ۱-۸-۲۹-۱۳۲۴ق، سند: ۲ جمادی الثاني ۱۳۲۴، نمره ۱۱۵
- ۷- مرکز اسناد وزارت امور خارجه ۲۴-۲-۷۹-۱۳۲۶ق، سند: ۲۶ مارس ۱۹۰۸
- ۸- مرکز اسناد وزارت امور خارجه ۱۷-۲-۷۹-۱۳۲۶ق، سند: ۲۲ آوریل ۱۹۰۸
- ۹- مرکز اسناد وزارت امور خارجه ۲۴-۲-۷۹-۱۳۲۶ق، سند: ۲۶ مارس ۱۹۰۸
- ۱۰- مرکز اسناد وزارت امور خارجه ۱۶-۲-۷۹-۱۳۲۶ق
- ۱۱- مرکز اسناد وزارت امور خارجه ۱۵-۲-۷۹-۱۳۲۶ق

- ۱۲- مرکز اسناد وزارت امور خارجه ۹-۲-۷۹-۱۳۲۶ق، سند: ۹ آوریل ۱۹۰۸
- ۱۳- مرکز اسناد وزارت امور خارجه ۳۲-۷-۷۹-۱۳۲۶ق، سند: ۲۴ رمضان ۱۳۲۶، نمره ۱
- ۱۴- مرکز اسناد وزارت امور خارجه ۳۱-۷-۷۹-۱۳۲۶ق
- ۱۵- مرکز اسناد وزارت امور خارجه ۲۵-۷-۷۹-۱۳۲۶ق
- ۱۶- مرکز اسناد وزارت امور خارجه ۲۶-۷-۷۹-۱۳۲۶ق
- ۱۷- مرکز اسناد وزارت امور خارجه ۲۱-۷-۷۹-۱۳۲۶ق، سند: نمره